ter et perfecte exercere et facere possint secundum formam ordinariorum et Statuti Communis Florentie; et si aliquis se opponeret, contra opponentem erunt cum suo posse et fortia et potestate, et quemlibet de predictis Dominis et famulis adiuvabunt bona fide sine fraude.

Item si habebunt vel habent terram domum castrum vel fortilitia, consignabunt ea domino Potestati vel domino Capitaneo et domino Defensori et Comuni Florentie ad eorum voluntatem. Et nunquam erunt rebelles predictis vel alteri eorum vel Comuni Florentie; et quod nuntios vel licteras non recipient vel mictent contra honorem predictorum Dominorum vel alicuius eorum; et si sciverint aliquem velle turbare pacem vel bonum statum Communis Florentie vel facere contra honorem predictorum Dominorum vel alicuius eorum, eos quam citius proterunt eis nuntiabunt.

Item si habent castrum vel locum, loca et territoria dicti castri facere custodiri ita quod robatio vel malleficia non committantur ibidem; et si committerentur, committentes in fortiam Communis Florentie presentabunt.

Item promisit solvere et solvi facere per predictos et quemlibet predictorum, pro quibus promisit, condempnationes que fierent de ipsis vel altero eorum ex predictis causis vel aliqua alia earum.

Item promisit non portare et se facturum et curaturum ita quod aliquis predictorum, pro quibus promittit, non portabit arma offensibilia per statuta prohibita.

Item promisit non tenere et facere quod aliquis predictorum, pro quibus promittit, non tenebunt preter famulum publicum et consuetum qui serviat eis ad lectum et coquinam et stabulum, et non cum armis aliquem in sua familia vel secum qui faciat aliquod malleficium vel excessum; et si faceret promisit illum talem presentare et presentari facere per predictos et quemlibet eorum, pro quibus promittit, domino Potestati vel solvere illam penam vel condemnationem quam pro illo excessu ille solvere deberet.

Item promisit se facturum quod omnes ille persone, pro quibus ipse tenetur ex forma statutorum, servabunt et facient que dicit statutum. Que omnia et singula suprascripta promisit per solennem stipulationem et pactum michi notario, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti domini Potestatis et domini Capitanei et dominorum Priorum (et Vexilliferi Iustitie) et cuiuslibet predictorum et Communis Florentie, attendere et observare toto tempore presentis regiminis et Potestatis et per duos menses ultra suum regimen in tempore sui successoris et in pena et sub pena librarum duarum milium f. p. Quam penam promisit solvere pro quolibet capitulo non servato et totiens quotiens contra factum fuerit sive ventum, et pena soluta semel et pluries et non soluta nichilominus omnia

supradicta et infra dicenda rata maneant cum stipulatione et adiectione dicte pene duarum milium librarum. Et pro predictis omnibus et singulis et pro pena et penis obligavit personam suam et eius bona mobilia et immobilia; et ipso facto incidat penam predictam quotiens contravenerit, et ex tunc quando faceret vel veniret contra predicta vel aliquod predictorum possit condemnari in predicta pena Comuni Florentie persolvenda, sicut fieri potest de qualibet alia pena in statutis contenta. Et si aliqua dubietas vel obscuritas esset vel oriretur in predictis vel aliquo eorum, voluit quod stetur et stari possit dicto interpretationi et simplici verbo dicti domini Potestatis et Capitanei et cuiuslibet seu alterius eorum.

Item voluit quod pro observatione predictorum possit personaliter capi et detineri et bona sua etiam ad voluntatem dictorum Dominorum vel alicuius eorum, dando potestatem cuilibet eorum apprehendendi corporalem possessionem dictorum bonorum et ea se constituendi possidere pro Comuni Florentie donec corporalem possessionem fuerint ipsi Domini vel alter eorum seu Comune Florentie adepti. Et si aliquid esset dictum vel positum in presenti contractu, per quod vitiaretur, pro non adiecto et non dicto vel posito habeatur, nullo hic dicto vel posito obstante. Et si aliquid esset obmissum non dictum vel non positum quod dici vel poni debuisset, pro dicto et posito et expresso habeatur, nullo obmisso vel non posito obstante. Et renuntiavit exceptioni et actioni doli mali et infactum, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, legi ob es alienum, et autentico offeratur, et legiptime probationi, et legi que dicit penas conventionales non posse peti nisi certo modo.

Item renuntiavit omni appellationi interposite vel interponende et per pactum promisit non appellare nec aliquid de nullitate opponere super predictis vel aliquo predictorum vel ab aliqua condemnatione vel processu que vel qui fieret in futurum ex causis predictis vel aliqua earum contra predicta vel aliquod predictorum.

Item renuntiavit supplicationi et reductioni ad arbitrium boni viri et omnibus legibus et decretalibus, iuribus et statutis, que de appellationibus supplicationibus et reductionibus ad arbitrium boni viri locuntur.

Item renuntiavit licetis impetratis vel impetrandis, immunitatem vel gratiam vel privilegium continentibus vel aliquid aliud in favorem ipsius promissoris, et omni privilegio futuro per quod se posset tueri a predictis vel aliquo predictorum sive infrascriptorum.

Item promisit non petere libellum nec litem contestari vel aliquam solemnitatem fieri vel servari nec opponere exceptionem vel exceptiones iuris vel facti, per quas posset defendere se ab obser-

vatione predictorum vel alicuius eorum ante sententiam vel post, vel defendere se a pactis et processibus, qui opponerentur vel qui fierent contra eum occasione predictorum non servatorum vel alicuius eorum.

Item promisit non venire contra, pretextu minoris etatis vel alicuius privilegii seu beneficii sibi competentis vel in posterum competituri. Item renunciavit omni iuri civili canonico et municipali, hoc est consuetudinario, et beneficio statutorum factorum et faciendorum et reformationibus Consiliorum specialium et generalium factorum et faciendorum per pactum, stantiammentum et ordinamentorum, et modis et adlectionibus sapientum, et omni iuri dicto et non dicto pro qualicumque hominum intellectu possit comprehendere, et iuri futuro per pactum, et Consilii dictis et reformationibus dominorum Priorum (et Vexilliferi) et eorum Consiliis presentibus et futuris.

Insuper talis et talis — ponendo nomina et prenomina eorum et de quo Populo sunt — et quilibet eorum, in solidum precibus et mandato dicti talis se principaliter obligando, promiserunt mihi tali notario recipienti et stipulanti pro dominis Potestate et Capitaneo et omnibus et singulis officialibus Comunis Florentie et pro quolibet eorum et pro Comunis Florentie et pro omnibus et singulis quorum interest vel interesse posset vel poterit aut intererit, se facturos et curaturos ita quod predictus principalis — ponendo ipsius nomen — observabit adimplebit et faciet omnia et singula suprascripta promissa per eum et contra non veniet nec venire attemptabit nec faciet; et quod ipse principalis solvet omnem condemnationem que fieret seu fiet occasione promissionis facte per eum que diceretur non servata, seu occasione alicuius mallefitii vel excessus quod vel quem diceretur commisisse, sub pena et ad penam predictam librarum duorum milium f. p.; que pena totiens committatur et exigi possit quotiens contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit seu ventum. Et si predicta et infrascripta vel aliquod eorum integre ut dicta sunt et infra dicentur non fuerint observata, promiserunt etiam dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum mihi dicto notario recipienti et stipulanti ut dictum est, solvere omnem condemnationem que fiet de dicto principali, si ipse principalis ipsam condemnationem non solverit infra tempus quindecim dierum post tempus ipsius condemnationis facte; et ad ipsam condemnationem solvendam et pro ipsa condemnatione integraliter persolvenda promiserunt obedire mandatis dicti domini Potestatis et dicti domini Capitanei et domini Defensoris et officialium Comunis Florentie; et voluerunt et consenserunt quod pro ipsa condemnationibus dominus Potestas et dominus Defensor et Capitaneus et alii officiales Comunis Florentie possint et eis liceat

eos et quemlibet eorum capere et detinere in persona ad eorum et cuiusque eorum voluntatem usque ad integram solutionem ipsarum condemnationum. Et voluerunt et consenserunt quod ipsi Potestas et Defensor et Capitaneus et alii officiales Comunis Florentie et quilibet eorum possint capere et apprehendere bona et res ipsorum fideiussorum et cuiusque eorum pro dictis condemnationibus Comunis Florentie persolvendis et ipsa bona et res vendere et alienare et obligare et destruere ad voluntatem et mandatum domini Potestatis vel domini Defensoris et Capitanei; pro quibus omnibus et singulis observandis et firmis tenendis, ut dictum est, obligaverunt se suosque heredes et bona sua omnia presentia et futura principaliter et in solidum. Renuntiantes omnibus et singulis statutis, exceptionibus defensionibus et de pluribus reis debendi et nove constitutionis beneficio et divi Adriani epistule et conditioni exceptioni sine causa vel in iniusta causa, et quod non possit dicere vel allegare se obligatos esse in duriolem causam quam sit predictus principalis, et legibus dicentibus quod fideiussor non possit obligari in duriolem causam, et omni privilegio et beneficio et exceptioni que dantur fideiussoribus vel mandatariis. Renuntiantes etiam et promittentes mihi dicto notario recipienti et stipulanti, ut dictum est, et quilibet eorum in solidum in omnibus et per omnia, ut promisit et se obligavit et renuntiavit et fecit dictus principalis. Quod si fideiussores representaverint personaliter principalem in fortiam Comunis Florentie et domini Potestatis quod amplius non graventur occasione condemnationis pro qua eum representaverint. Et domini Priores (et Vexillifer Iustitiæ) in predictis et super predictis tam circa personas que sodare debent quam circa promissiones ipsorum providere debeant et quod quicquid per eos provisum fuerit habeat firmitatem. (Salvis clarificationibus et modificationibus factis super dicto capitulo per Consilia domini Defensoris et Capitanei et Comunis Florentie de consilio sapientum, ut scriptum est et apparet per ser Bonsignorem Guezzi notarium et scribam reformationum Consiliarum de mense ianuarii proxime preteriti sub anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo sexto).

¹ Exquisita igitur voluntate predicti Consilii Specialis et Capitulum predictarum super predictis omnibus in dicto presenti Consilio supra propositis, et prius per predictum dominum Defensorem et Capitaneum in hiis et super hiis factis et revolutis partitis ad sedendum et levandum, et postmodum ad pissides et

¹ Ricomincia il testo delle Provvisioni a c. 32.

balloctas secundum formam Statutorum, in ipsius Consilii reformatione placuit et visum fuit quadraginta quattuor ex dictis Consiliariis et Capitudinibus ponentibus balloctas in pisside alba in qua scriptum est *sic*, et per eos provisum et obtentum fuit utile fore pro Comuni predicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna super predicta provisione per predictos dominos Priores Artium facta super facto predictarum questionum litium et differentiarum accusationum et denunciationum habitarum et factarum a kallendis augusti proxime preteritis citra coram dicto domino Defensore et Capitaneo; que quidem provisio incipit: « Cum ad officium dominorum Priorum Artium » etc.; ac etiam super hiis que super ipsa provisione et circa ipsam provisionem supra proposita et expressa sunt modo et forma ibidem expressis. Illi vero quibus predicta displicuerunt ponentes balloctas in contrarium in pisside rubea, in qua scriptum est *non*, fuere solummodo sex numero computati.

Item placuit et visum fuit quadraginta octo ex dictis Consiliariis et Capitudinibus ponentibus balloctas in pisside alba, in qua scriptum est *sic*, et per eos provisum et obtentum fuit utile fore pro Comuni predicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna de predicta et super predicta provisione per dictos dominos Priores Artium facta super possessionibus et domibus iniuriatis vel molestatis, incipiente: « Per officium dominorum Priorum Artium provisum et deliberatum est » etc., ac etiam super hiis que super ipsa provisione et circa ipsam provisionem supra proposita et expressa sunt modo et forma ibidem expressis; uno solummodo, cui predicta displicerunt, balloctam unam in pisside rubea, in qua scriptum est *non*, in contrarium apponente.

Item placuit et visum fuit quadraginta sex ex dictis Consiliariis et Capitudinibus ponentibus balloctas in pisside alba, in qua scriptum est *sic*, et per eos provisum et obtentum fuit utile fore pro Comuni predicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna de predictis et super predictis provisionibus capitulis et additionibus capitulorum per predictos dominos Priores Artium et alios sapientes, ut predicatur, provisus et editus, que quidem incipiunt: « Ut ineffrenata » etc., ac etiam de hiis et super hiis que super ipsis provisionibus capitulis et additionibus et super absoluteione et correctione statutorum ordinamentorum et reformationum Consiliorum in hiis contradicentium, nec non circa ea [que] supra proposita et expressa sunt modo et forma ibidem expressis. Illi vero quibus predicta displicerunt ponentes balloctas in contrarium in pisside rubea, in qua scriptum est *non*, fuere solummodo quatuor numero computati.

Presentibus testibus domino Aldobranduccio milite dicti domini Capitanei, ser Simone Guidalocci notario Priorum et Tuccio Paganelli precone eiusdem domini Capitanei et aliis.

(d)

Item incontinenti et immediate. In eisdem anno indictione et die et presentibus testibus suprascriptis. In predicto Consilio Generali et Speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum Artium predictarum, ut prescriptum est, in dicta Ecclesia congregato, predictus dominus Defensor et Capitaneus, presentibus et volentibus dominis Prioribus Artium, utile consilium sibi pro Comuni dari petens, suprascripta et infrascripta proposuit sub hac forma, videlicet quid et quomodo videtur et placet dicto presenti Consilio providere ordinare et firmare in predictis et super predictis omnibus et singulis supra proxime et immediate in predicto Consilio Speciali et Capitudinum propositis deliberatis et expressis. Que quidem omnia per me B. notarium subscriptum etiam in presenti seriatim lecta fuerunt.

Item si videtur et placet iamdicto presenti Consilio providere et ordinare et firmare quod per dominos Priores Artium presentialiter in officio Prioratus residentes per se vel alios possint provideri exprimi poni et scribi domus et casata, que predictam satisfactionem et securitatem prestare et facere debebunt secundum formam predictam in dicta provisione et capitulo suprascripto, ut prescriptum est, novitur edito traditam et expressam. Et quod huiusmodi domus et casata postmodum possint boni et scribi licite impune in novo Statuto Communis Florentie valituro et observaturo a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea.

(e)

¹ Il 18 gennaio 1287, nel Consiglio Generale dei 300 o Speciale dei 90 e delle Capitadini delle 7 Arti maggiori, letto lo statuto del Comune « de iuramento Potestatis », che comincia: « Ego qui sum electus Potestas » etc.; l'altro « de securitatibus prestandis a Magnatibus civitatis Florentie » cominciante: « Ut ineffronata » etc.; l'altro « de Constituto Communis Florentie corrigendo », che comincia: « De mense iunii », etc.; e letta la forma della promessa dei detti Magnati e dei loro mallevadori notata nello Statuto; « cum coram domino Potestate et officio dictorum dominorum Priorum Artium non cum modica instantia per quamplures bonos viros civitatis Florentie querelando expositum fuerit quod capitulum Constituti Communis Florentie, de quo supra mentio habetur, loquens de securitatibus exigendis a Magnatibus civitatis et comitatus Florentie, et forma promissionis et securitatis quo fieri debet

¹ *Provisioni*, I, 41.

ab ipsis Magnatibus eorumque fideiussoribus iuxta dictum capitulum in dicto Statuto scripta et notata, in pluribus eorum partibus continent impossibilitatem, et in tantum sunt periculosa et prejudicialia et dura ac intollerabilia ea que continentur in eis, quod quasi impossibile foret ditioribus et potentioribus civitatis Florentie posse fideiussores invenire qui se secundum ipsam formam obligare vellent; et sic multi immo quasi omnes predicti Magnates propter impossibilitatem non satisfacientes licet contra iustitiam condemnari et gravari possent per Commune iudicium; et hiis non semel immo pluries per predictum officium dominorum Priorum auditis et intellectis, et, pro veritate exquirenda et cognoscenda de predictis sic expositis, visis et examinatis diligenter et pluries dicto capitulo loquente de dictis satisfactionibus et forma predictae securitatis, non solum per predictos dominos Priores immo per alios sapientes viros iuris peritos et alios ad hec habitos et vocatos; et per ipsos sapientes cum diligenti examinatione et provisione dictis capitulo et forme promissionis et securitatis ipsorum Magnatum facte fuerint aliquae additiones detractiones mutationes correctiones et modificationes ac declarationes infra de verbo ad verbum scripte »; ed essendo state le dette correzioni approvate nei Consigli Speciale e Generale del Difensore, M. Guido da Tossignano giudice e assessore collaterale del Potestà ne propone l'approvazione al Consiglio.

Quarum additionum detractionum mutationum correctionum modificationum et declarationum tenor talis est:

In dei nomine amen. Hec sunt additiones detractiones mutationes correctiones modificationes declarationes et interpretationes per quosdam sapientes viros convocatos et habitos per officium dominorum Priorum Artium super infrascriptis providendis, facte circa promissiones et securitates que prestantur a Magnatibus et per Magnates civitatis et comitatus et districtus Florentie et eorum fideiussoribus.

In primis in forma promissionis, quam predicti facere debent, et in forma capituli Constituti Communis Florentie de hoc loquentis declaratum et interpretatum est per ipsos sapientes, quod ubi pater securaverit pro filio filius non teneatur securare, et ex converso. Et si filius securaverit, pater non teneatur securare pro eo. Et idem intelligatur et conservetur in fratribus. Item in forma dicte promissionis ubi dicit: « item si habent castrum » etc., tollatur ex ipsa promissione verbum ibi positum *vel mallefitia*. Item in fine illius membri quod incipit: « item promisit non portare et se facturum ut curaturum ita quod aliquis predictorum pro quibus promittit non portabit arma defensibilia vel offensibilia » etc., addatur: « nisi secundum formam concessam per Statutum Communis

Florentie ». Item in articulo ubi dicit: « preter famulum publicum et consuetum » etc., addatur *vel famulos*. Item ubi dicit: « sub pena duorum milium librarum pro quolibet capitulo non servato » etc. declaratum interpretatum et determinatum est per ipsos sapientes, quod ex vigore vel occasione dicte promissionis nullus principalis vel fideiussor teneatur vel condemnari possit pro aliquo malleficio vel excessu secundum formam statutorum vel ordinatorum Communis Florentie. Et hec declaratio et determinatio intelligatur et locum habeat in qualibet parte promissionis et obligationis tam principalium quam fideiussorum. Item in fine promissionis fideiussoris declaratum interpretatum et determinatum est per ipsos sapientes, quod fideiussores sic solventes occasione talis promissionis ulterius non graventur, set dominus Potestas nichilominus teneatur ipsum principalem cogere ad satisfaciendum de novo secundum formam dicti statuti. Item quod tales fideiussores non teneantur occasione trenguarum faciendarum per principales vel de quibus fit mentio in promissione principalium, nisi infra tempus in promissione comprehensum vel specificatum videlicet per duos menses ultra tempus regiminis Potestatis vel Rectoris coram quo dictas promissiones faciunt seu fecerint vel fecerunt. Item quod hec declarationes interpretationes et omnia et singula suprascripta trahantur et extendantur ad promissiones et satisfaciones iam factas et etiam faciendas.

Do po consulta favorevole di Arrigo del Boccaccio le riforme sono approvate.

(f)

Come abbiamo veduto a p. 200-201 e 232, a noi sono pervenuti due elenchi delle famiglie dichiarate grandi: uno del Priorato di Giano della Bella (15 febr.-15 aprile 1293) e uno del luglio 1295. Il primo ci è stato conservato dal Campi; il secondo è pubblicato a illustrazione della Cronichetta di Neri Strinati. Tanto l'elenco del Campi quanto quello pubblicato con la Cronichetta dello Strinati, sono preceduti da un sunto della legge sulle fideiussioni dell'ottobre 1286. Il Campi intitola il tutto: « chopia degli statuti e hordini fatti contro alle famiglie fatte e chiarite de' Grandi, fatti l'anno 1292, tratto de' libri degli Statuti e hordini del Potestà di Firenze ». La copia del '95 è così intitolata: « ordini sopra i Grandi secondo una carta hae Adovardo Acciaiuoli fatta nel 1295 a di 9 di luglio scritta per ser Cambio d'Aldobrandino e per ser Aldobrandino suo figliolo, e per ser Neri, che fu di Santolo da Signa, ciascuno soseritto a piè di detta carta ».

La lista del Campi dà solo i nomi dei Grandi cittadini; la lista del '95 dà anche i nomi dei Grandi del contado. Noi ripro-

1293	1295		1293	1295	
41	44	Giandonati g, t, c.	59	—	Agli g, c.
45	45	Bostichi g, t, c.	60	59	Strinati gh, c.
46	46	Soldanieri gh, c.	61	60	DaCastiglione gh,t,c. ¹
47	47	Gianfigliazzi g.	62	61	Agolanti gh, t, b.
48	48	Scali g, c, b.	63	62	Sommarensi gh.
49	49	Spini g, b.	64	63	Amieri gh, c, b. ²
50	50	Gualterotti gh.			
51	51	Scolari gh, c.			<i>Sesto di Por San Piero</i>
52	52	Cappiardi gh, t, c.			
53	53	Petriboni g.	65	64	Adimari g, c.
54	54	Corbizzi i, t, c. ^{b)}	66	65	Abati gh, t, c, b.
		<i>Sesto di Porta del Duomo</i>	67	66	Cerchi g, t, c, b. ³
			68	67	Pazzi g, c, b.
55	55	Della Tosa g, t, c.	69	68	Tedaldini gh, c, t.
56	56	Caponsacchi gh,t,c,b.	70	69	Visdomini g, t, c, b.
57	57	Arrigucci g, t, c.	71	70	Donati g, t, c, b.
58	58	Brunelleschi gh, c.	72	—	Alisei gh, c, t.

b) « Ma non s'intenda gli Altoviti, che sono popolani e famiglia da per sè » (1293 e 1295).

¹ Elenco del '93 Castiglione; elenco del '95 Castiglionchio; elenco del 1322-25, Castiglione.

² Elenco del 1295, Alieri.

³ Elenco del '93, Oravoli; elenco del '95, Orchi; corruzione evidente di « Circulis », che si trova nello *Stat. del Potestà 1322-25*.

Il Consiglio di Dino Mugellano sulle soddisfazioni dei Magnati.¹

Questio et articulus talis est: an domus et casatum de Cyprianis et homines dicte domus sint populares et non magnates. Non obstante quod opponatur et verum sit quod domus de Cyprianis reperiatur scripta inter domos Magnatum, que securitatem debent pro Magnatibus, per infrascriptum modum et infrascriptam rubricam et intitulationem, videlicet: « Infrascripte sunt domus Nobilium et Potentium que debent securitatem pro Magnatibus et Nobilibus: de sexto Ultrarni, domus de Rubeis, domus de Goccalis² etc.; de sexto Sancti Pangracii, domus de Ameriis,^{a)} domus de Cyprianis » etc. Et non obstantibus (*sic*) quod aliqui de domo de Cyprianis, silicet duo vel unus ex eis, reperiantur securasse pro Magnatibus ante Ordinamenta Iustitie per v annos, facta et composita sub annis domini Mccclxxxij, inditione vj, die xvij intrante mense ianuarii; et non obstante quod omnes de domo de Cyprianis securaverint pro Magnatibus post Ordinamenta Iustitie, excepto uno qui se excusavit pro maiori lxx annorum. Et pro parte illorum de

a) Ed. 1402: *Amōriis*.

¹ *Lecture auree* DYNI DE MUGELLO *de regulis iuris cum consiliis eiusdem et tractatu interesse et tectura de actionibus ac lectura arboris* etc., Piscie, impresse impensis nobilium iuvenum Bastianum (*sic*) et Rapaell. Orlandis de Piscia. Anno nativitatis domini 1492 die 24 mensis martii. Amen. — Consilium xxvij. — Non ci è stato possibile collazionare il testo, in molti luoghi evidentemente corrotto, di questa edizione con quello di alcun codice. Dove la corruzione era evidente, abbiamo tentato di toglierla col confronto di altre fonti.

² Questo nome non appare nelle liste a noi pervenute. In un documento del 1260 (*Delizie Eruditi toscani*. IX, 34) si trova un D. Baldus quond. D. Guido Palmerii Goccioli, il quale sarebbe ghibellino. Bisogna ammettere o che « Goccalis » sia corruzione di un altro nome, per esempio, « Manelis », oppure che la famiglia Goccali o Goccioli, contenuta nell'elenco dei Grandi del gennaio '93, sia stata messa fuori di tale elenco al tempo di Giano della Bella.

Ciprianis quod sint populares ^{a)} deducitur, quod lex municipalis et statutum limitat que domus et qui sunt magnates, silicet « domus ubi miles est, vel ubi fuit a xx annis citra, vel quos opinio vulgo appellat et tenet vulgariter potentes nobiles vel magnates ». At in domo de Ciprianis nullam predictarum conditionum concurrere posse nisi ut supra opponitur.

In contrarium contra Cyprianos, quod sint de Magnatibus, videtur dicendum articulo supra facto quod reperiuntur sic intitulasi et scripti in dicto libro securitatum Magnatum; et etiam dicitur quod sunt magnates quia aliquis de dicta domo securavit infra quinque annos ante Ordinamentum Iustitie positum sub rubrica: « de satisfactionibus Magnatum civitatis et comitatus ^{b)} Florentie »; in quo dicitur quod omnes et singuli de domibus et casatis scriptis et expressis in capitulo ubi sunt enumerate domus, que debent satisfacere pro Magnatibus, compellantur et debeant satisfacere non obstante quod ipsi vel ^{c)} aliquis eorum de dictis domibus sint artifices. Salvo et expresse premissis quod si aliqua de dictis domibus, que sunt scripte et expresse in libro securitatum Magnatum, esset in qua omnes et singuli de dicta domo non satisfacderunt vel ipsi non fuerint compulsi vel se excusaverunt a securitate predicta prestanda, ad ipsam securitatem faciendam nullo modo teneantur. Et insuper ipsi omnes quo ad omnia tractentur et sint populares.

Igitur diligenter examinatis et intellectis Statutis Communis et domini Defensoris et Ordinamenti Iustitie facientibus ad predicta, rationabiliter dici potest et de iure consuli quod domus de Ciprianis non sit iudicanda de numero Magnatum civitatis Florentie set de numero Popularium, nec agravanda sit aliquo onere de his que Magnatibus imminet, nisi satisfactionis prestande tantum; quia cum lex disponit et deducit aliquid in esse, omne quod non est secundum formam legis dispositum, videtur prohibere et extra conditionem et dispositionem legis constituere; quod patet; quia si testator confirmat certi generis codicillos, omnes videtur possidere extra formam et vires codicillorum, qui iuxta formam predictam facti non reperiuntur; ut ff. de iure codicillorum l. conficiuntur § fi. (?) Item ad hoc accedit quia lege cavetur, quod dispositio a contrario sensu legis precepta lex est, et pro lege habetur; ut ff. de testamentis (?) l. qui testamento § mulier; et de testamento militis ^{d)} l. ex eo.

Si ergo lex municipalis disposuit quod certi generis homines sint magnates, idest in quorum domibus sunt milites de presenti et fuerint a xx annis citra et qui dicuntur vulgariter potentes no-

a) Ed. 1492: *pupillares*.

b) Ed. 1492: *comunis*.

c) Ed. 1492 manca *vel*.

d) Ed. 1492: *de testis*; correcto con *Digest.*, lib. XXIX, tit. 1, 42.

biles et quos vulgi opinio appellat et tenet magnates, sequitur quod omnes qui non sunt de numero generis predictorum intelligatur postuisse extra numerum et conditionem Magnatum et prohibuisse ne appellatione Magnatum intelligantur. Si ergo in alio statuto Communis reperiuntur scripti in numero Magnatum vel Potentium, sequitur quod illa scriptura nihil operatur; quia aut statutum illud, quod limitat aut declarat qui debent dici de numero Magnatum, precedit illud quod postea Magnates enumerat, aut sequitur. Si precedit: cum videatur et sit expresse prohibitorium et derogatorium nec inveniatur per illud sequens specialiter revocatum, sequitur quod sequens, cui derogatum est per precedens specialiter non revocatum, nullum effectum habeat: ut^{a)} ff. de acquirenda vel omittenda hereditate^{b)} l. qui in aliena § Celsus; et de legatis et fidei commissis^{c)} I l. si mihi et tibi § interdum; et de legatis et fidei commissis III l. si quis in principio; et de contrahenda emptione l. cum mancant. Item ex hoc resultat aliud in conveniens, quia ex quo precedit derogatorium et sequitur aliud, qui derogare^{d)} videtur, et derogatorium specialiter non revocatur, videtur posterius potius per errorem et ex oblivione potius post precedentem scriptum esse quam ex certa scientia, et ideo pro non dicto et pro non scripto habetur; ea enim, que per errorem verum vel a lege prescriptum proferuntur vel scribuntur, pro non latis et pro non scriptis habentur, ut ff. de suppellectile legata l. Labeo § Tubero;^{e)} et de heredibus instituendis l. quotiens circa principium; et de legatis et fidei commissis I l. si quis in fundi vocabulo. Item si derogatorium fuit posterius et illud cui derogatur prius, tunc nulla questio est, quia per posterius simpliciter tollitur et removetur effectus prioris; ut Institutiones de iure naturali § pe(?); et ut^{f)} ff. de iure codicillorum l. divi § licet; et de legatis et fidei commissis I l. si mihi et tibi § in legatis; et de conditionibus et demonstrationibus l. quod traditum. Preterea dispositio in numero Magnatum non facit illum magnatem qui vere non est magnas et Magnatum conditiones non habet; ut ff. de iure immunitatis l. semper § quibusdam, ibi nec omnibus promiscue etc.; et de decurionibus l. Herennius Modestinus.^{g)}

Preterea constat Cyprianos non habere conditiones que requiruntur per statuta ad constituendos Magnates, quia in domo illa non est miles nec fuit ab annis xx citra nec vulgi opinio appellat eos potentes vel magnates. Immo e contra appellat eos populares:

a) Ed. 1492: ar.
b) Ed. 1492: de acquirenda hereditate; completato con Digest., lib. XXIX.

c) Ed. 1492: de legatis; completato con Digest., lib. XXX.

d) Ed. 1492: cui derogari.

e) Ed. 1492: quidam Tubero; corretto con Digest., lib. XIII, t. N, 7, § 1.

f) Ed. 1492: ar.

g) Ed. 1492: modestinus; corretto con Digest., l. L, tit. II, 10.

ut plene probatum est per testium depositiones. Ergo descriptio in numero Magnatum qui satisfacere tenentur nihil operatur. Preterea constat quod voluntas testatoris idem operatur quod lex ut in Auctentico de nuptiis § disponat; et C. de rebus alienis § si. Set si testator illud, quod certum est comuni opinione esse in uno genere, solitus sit referre in aliud genus, illa relatio nihil operatur quia videtur erronea; ut ff. de suppellectile legata l. Labeo in verbis verum si ea; set probatum est quod comuni opinione Cypriani habentur de numero Popularium et etiam per statutum Communis et ordinamentum domini Defensoris, ergo relatio in numero Magnatum videtur erronea et nihil operari.

Preterea statutum Iustitie, includendo eos in numero Magnatum quantum ad unum onus, silicet satisfactionis prestande, non videtur eos includere set potius excludere quantum ad alia onera que Magnatibus incumbunt; ut ff. de fundo instruc. l. quesitum § idem respondit; et de conditionibus et demonstrationibus l. cum ita; et C. de procur. l. maritus; et de pactis conventis l. fi.; maxime cum tractetur de odio restringendo quod inductum est contra Magnates per Ordinamenta Iustitie. Constat enim ambiguum^{a)} esse propter varietatem statutorum Communis et Ordinamenta Iustitie an Cypriani sint de numero Magnatum vel Popularium, et ideo in ambiguo benigniorem interpretationem idest que favorem continet sequi non minus iustus est quam tutius; ut ff. de his que in testamento delentur l. proxime; et de rebus dubiis l. si fuerit; et de regulis iuris l.^{b)} ea que in partes § in re dubia. Item lege cavetur quod cum una persona variis artificiis deputetur ei artificio debet adiudicari, in quo plerumque versatur; ut de legatis iij l. legatis servis § si unus. Cum ergo Cypriani plerumque versentur in artificio Popularium et quantum ad unum tantum reperiantur Magnatibus per ordinamentum associari, idest ad onus satisfaciendi, etiam si artem vel mercantiam exercent, relinquuntur necessario quod quantum ad alia omnia censeri debeant populares et de numero Popularium et tanquam populares tractari.

a) Ed. 1492: *benignum*. b) Ed. 1492: *manca l.*

Il tumulto del 23 gennaio 1295.¹

In dei nomine amen — Omissis — Sub millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione octava.

die lune ultimo ianuarii

Pro domino Simone Novello de Donatis Populi Sancte Marie Alberici, condemnato per dominum Iohannem de Lucino Potestatem Florentie, quoniam calumpniatus inculpatus et accusatus fuit per Puccium filium condam Ionte Populi Sancti Michaelis Vicedominorum, qui erat civis et popularis et de Populo florentino, percussisse cum uno gladio dictum Puccium in spatulis, ex qua percussione multus sanguis exivit et ex predicta percussione mortuus est ipse Puccius, ut legitime probatum est; quod vulnus eidem Puccio illatum fuit per suprascriptum dominum Symonem Novellum hoc anno die mercurii decimonono ianuarii in platea Sancti Petri Maioris; et repertum fuit per suprascriptum dominum Potestatem et dominum Ulpianum eius iudicem et probatum fuit legitime per sacramentum dicti Puccii et per testes receptos per suprascriptum Iudicem, qui dixerunt et testificaverunt quod erat publica vox et fama dictum dominum Symonem Novellum de Donatis percussisse in spatulis dictum Puccium cum uno gladio sive cultello, ex qua percussione multus sanguis exivit, et etiam probatum fuit ipsum Puccium ex dicto vulnere mortuum esse; quod si aliquo semper pervenerit in fortiam domini Potestatis et Communis Florentie amputetur ei capud ita quod moriatur; et quod bona eius debeant devastari et devastata perveniant in Comuni. Et nichilominus fideiussores ipsius domini Symonis qui pro ipso fideiusserunt apud Comune Florentie compellantur et compelli debeant per dominum Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem

¹ DIPLOMATICO, *Santa Maria degli Angeli*, 1294, 31 gennaio.

pecunie pro qua fideiussissent pro ipso domino Symone. Et ipsi fideiussores pro ipsa quantitate pecunie quam solverint habeant regressum in bonis ipsius domini Symoni devastatis et destructis, facta diligenti examinatione de illius bonis prout hec omnia et alia plura plenius et latius continentur in forma condemnationis facta de eo die dominico vigesimo tertio ianuarii. Dominus Donatus condam domini Donati de Donatis, dominus Martellus condam domini Donati de Donatis, dominus Lopus Rubens de Adimaribus, dominus Bindus condam domini Bonaccursi de Adimaribus, Cantinus filius domini Guerre de Adimaribus pro ipso domino Guerra patre suo, et dominus Symon de Gioctis, fideiussores dicti domini Simonis, ut dixerunt, qui fideiusserunt pro ipso tamquam magnate apud Comune Florentie, coacti, ut dixerunt, de ipsorum propriis denariis et pecunia, spe et animo rehabendi etc. (*sic*) dederunt et solverunt predictis Camerariis recipientibus pro Comuni, silicet quilibet predictorum fideiussorum libras ducenti viginti duas et solidos quattuor et denarios sex florenorum parvorum, qui fuerunt et ceperunt in summa lib. Mille Trecentas triginta tres et solidos septem f. p.

Gli Ordinamenti di Giustizia del 6 luglio 1295.¹

[c. 1]. QUONIAM IUSTITIA EST CONSTANS ET PERPETUA VOLUNTAS IUS
SUUM UNICUIQUE TRIBUENS; IDEO INFRASCRIPTA QUE MERITO IUSTITIE
ORDINAMENTA APPELLANTUR PRO REIPUBLICE UTILITATE EDITA SUNT. R.

Ad honorem laudem et reverentiam domini nostri Iesu Christi
et beate Virginis Marie matris sue et beati Iohannis Baptiste et
sancte Reparate et beati Zenobii, sub quorum vocabulo et patro-
cinio Florentina civitas gubernatur, et aliorum sanctorum et sanc-
tarum dei. Et ad honorem exaltationem et fortificationem et aug-
mentum regiminum domini Potestatis et domini Defensoris et
Capitanei et officii dominorum Priorum Artium et Vexilliferi Iu-
stitie, nec non ad veram et perpetuam concordiam et unionem con-
servationem et augmentum pacifici et tranquilli status artificum
et Artium et omnium Popularium et etiam totius Communis et ci-
vitatatis et districtus Florentie.

Infrascripta sunt Ordinamenta, que merito et non sine causa
Ordinamenta Iustitie de cetero nuncupentur, per nobiles et sapientes
viros dominum Tebaldum de Bruxatis de Brixia Potestatem et do-
minum Corradum de Sorexina de Mediolano Defensorem et Capita-
neum civitatis et Communis Florentie, ac etiam sapientes viros Pelam
Gualducci, Masum Lamberti de Antilla, dominum Palmerium con-
dam domini Ugonis de Altovitis iuris peritum, Monpuccium Salvi
del Chiaro, Lapum Pratensis et Gaddum Foresis de Falchoneriis,

¹ Magliabechiana, II, f. 153; codice membranaceo 26¹/₂ cm. × 38¹/₂ cm.,
larghi margini, c. 33 num. moderna, più due di guardia in principio e una in
fondo, legato con assi di legno dipinte con croce rossa in campo bianco (arme
del Popolo Fiorentino); rubriche in rosso. Ved. innanzi p. 170, n. 3. Tutti i
passi contenuti fra i segni || || sono interpolazioni del 6 luglio 1295; ved. in-
nanzi p. 171 e 230.

Priores Artium civitatis Florentie, et alios sapientes et bonos viros eiusdem civitatis ad hoc habitos et vocatos; auctoritate et balia eisdem dominis Potestati, Defensori et Capitaneo, Prioribus Artium et sapientibus exhibita et concessa per solempnia Consilia domini Capitanei et Communis Florentie, sicut de ipsis auctoritate et balia publice scriptum est per me infrascriptum Bonsegnorem notarium et scribam predictorum Consiliorum, ac etiam ipsorum Consiliorum auctoritate [c. 1^a] et vigore cum solempni deliberatione examinatione et provisione pro necessaria causa et utilitate rei publice evidenti, nec non pro vere Iustitie observatione, sub ꝑelici nomine provisiva edita et firmata. Sub annis salutifere incarnationis domini nostri Iesu Christi Millesimo Ducentesimo Nonagesimo secundo, indictione sexta, die decimo octavo intrante mense ianuarii.

[I]. DE SOCIETATE UNIONE PROMISSIONE ET IURAMENTO ARTIUM INFRASCRIPTO ORDINAMENTO EXPRESSIS.

Quoniam illud perfectissimum approbatur quod consistit ex omnibus suis partibus et omnium inditio comprobatur; ideo per predictos dominos Potestatem, Defensorem et Capitaneum, Priores Artium et sapientes, auctoritate balia et virore (*sic*) iam dictis, ordinatum et provisum est quod duodecim maiores Artes, videlicet:

- Ars Iudicum et Notariorum,
- Ars Mercatorum Kallismale,
- Ars Campsorum,
- Ars Lane,
- Ars Mercatorum Porte Sancte Marie,
- Ars Medicorum et Spetiariorum,
- Ars Pellipariorum,
- Ars Beccariorum,
- Ars Calzolariorum,
- Ars Fabrorum,
- Ars Magistrorum lapidum et lignaminum,
- Ars Rigatteriorum,

et etiam omnes alie infrascripte Artes civitatis Florentie, quo sunt hec scilicet:

- Ars Vinacteriorum,
- Ars Albergatorum maiorum,
- Ars Vendentium salem et oleum et casum,
- Ars Calligariorum grossorum,
- Ars Corazzariorum et Spadariorum,
- Ars Clavaiolorum et Ferraiolorum novorum et veterum,
- Ars Coregiariorum et Tavolactiariorum et Scudariorum,
- Ars Lingnaiuolorum grossorum, et
- Ars Fornariorum,

que vexilla habent et habere solent a Comuni Florentie a quinque annis citra, et artifices ipsarum Artium, quarum et quorum presidio certum est civitatem et Comune Florentie defensari, debeant et teneantur Syndicos ydoneos et sufficientes instructos ad omnia et singula infrascripta constituere legiptime infra tempus Rectoribus sive Consulibus cuiuslibet ipsarum Artium per dominum Defensorem et Capitaneum perfigendum (quod facere teneantur de presenti mense ianuarii in quo sumus), scilicet quod quelibet ipsarum Artium unum de Arte [c. 2] sua. Qui Sindici cum pleno et sufficienti mandato compareant et comparere debeant coram domino Capitano et Defensore civitatis Florentie cum eorum sindicatibus penes ipsum dominum Defensorem et Capitaneum remansuris. Et iurent, libro corporaliter tacto, prout dictus dominus Capitaneus eiusdem Sindicis et cuilibet eorum deferre voluerit sacramentum. Et etiam dicti Sindici sibi ad invicem promittant facere et curare quod Artes, quarum sunt et erunt Sindici, et homines ipsarum Artium facient et observabunt aliis Artibus predictis et hominibus Artium ipsarum bonam et puram et fidelem societatem et compagniam. Et quod simul ad invicem erunt unanimes et concordēs circa honorem et defensionem et exaltationem et pacificum et tranquillum statum dominorum Potestatis Capitanei et Defensoris et officii dominorum Priorum et Vexilliferi Iustitie et Artium et artificum civitatis et comitatus Florentie et totius Populi Florentini. Et iurabunt etiam et promittent dicti Sindici sibi ad invicem facere et curare ita et taliter quod Artes, quarum erunt Sindici, et homines ipsarum Artium obedient dominis Potestati, Capitano, Prioribus et Vexillifero Iustitie in omnibus et per omnia, que ad honorem predictorum Dominorum et exaltationem et defensionem et bonum et pacificum statum Comunis et Populi et Artium et artificum dicte civitatis pertinebunt et spectabunt. Et quod etiam prebebunt dicte Artes et Vexilliferi et homines ipsarum Artium et dabunt consilium auxilium adiutorium et favorem dominis Potestati, Capitano, Prioribus et Vexillifero Iustitie, quotiens et quando expediens fuerit vel requisiti fuerint a predictis, parendo obediendo cum armis et sine armis eisdem et cuilibet eorum pro eorum officiis liberaliter et viriliter et favorabiliter exequendis et pro infrascriptis Ordinamentis et eis que continentur in eis et quolibet ipsorum inviolabiliter observandis et effectualiter adimplendis [c. 2^a]. Qui etiam iurent et promittant inter se ad invicem, ut dictum est, quod dicte Artes et homines ipsarum Artium se ad invicem defendent. Et iurabunt pro manutenendis et defendendis ipsorum iustitia et iure, ita et taliter quod ab aliquo vel aliquibus non graventur vel opprimantur indebite. Et si quis Magnas vel Potens civitatis vel comitatus Florentie sive districtus gravaret vel mo-

lestaret aliquam ex dictis Artibus vel aliquem ex Artificibus ipsarum Artium in persona vel rebus, Rectores sive Consules Artium, de qua fuerit talis gravatus, teneantur et debeant, ad requisitionem et voluntatem talis gravati vel iniuriati seu alterius pro eo predicta petentis et requirentis, et etiam, si expedierit, Rectores et Consules omnium ipsarum Artium, accedere quando et quotiens opus fuerit, ad presentiam dominorum Potestatis, Capitanei, Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie et cuiuslibet eorum vel alterius cuiuslibet officialis Communis Florentie et exponere gravamen sive iniuriam vel offensam tali artificio illatam; et petere et supplicare et effectualiter procurare, quod ipsa regimina et quodlibet eorum et quilibet officialis cum effectu et celeritate provideant et faciant, quod tale gravamen et iniuria cesset et sibi non fiat, et quod in suo iure et libertate servetur, et quod realiter et personaliter puniatur, secundum excessus qualitatem, talis Magnas seu Potens, qui predictum gravamen offensam vel iniuriam intulisset aut inferri fecisset. Salvis semper in omnibus suprascriptis et infrascriptis honore et reverentia (*sic*) dominorum Potestatis, Capitanei, Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie et Communis Florentie. Qui etiam Sindici expresse renuntient omnibus et singulis societatibus et compagniis, coniurationibus, promissionibus et obligationibus et sacramentis, quas et que hactenus dicte Artes vel earum alique [c. 3] seu ipsarum vel alicuius earum Sindici quancumque vel qualitercumque inter se ad invicem et vicissim fecissent et promisissent vel inivissent quocumque modo vel causa. Et promittant inter se ad invicem solemniter nullas coniurationes promissiones obligationes vel posturas vel conventiones¹ aut iuramenta facere vel servare inter se nisi hanc presentem societatem et compagniam, sacramentum et unionem universalem inter omnes ipsas Artes ut predicatur iniendam. Et quod predicta omnia et singula promittant dicti Sindici et quilibet eorum pro sua Arte, cuius erit Sindicus, attendere et observare facere ab hominibus sue Artis cum effectu ad penam et sub pena librarum mille f. p., que pena totiens committatur et exigi possit et debeat per dominum Defensorem et Capitaneum pro Comuni Florentie quotiens contra predicta vel aliquid predictorum feret, vel predicta omnia et singula effectualiter, ut dictum est, non fuerint observata. Et quod in predictis et de predictis omnibus dominus Defensor et Capitaneus possit et teneatur inquirere et culpabiles repertos punire eo modo quo sibi videbitur, ita quod predicta omnia et singula sortiantur effectum et inviolabiliter observantur. Que omnia scilicet iuramenta, promissiones et obligatio-

¹ Corretto da *coniurationes*.

nes fiant per predictos Syndicos in omnibus et per omnia modo predicto in Consilio Generali et Spetiali domini Defensoris et Capitanei et Capitulum duodecim maiorum Artium.

[II]. QUOD PROMISSIONES CONVENTIONES POSTURE ET MONOPOLIA OBLIGATIONES ET IURAMENTA PER ARTES NON FIANT NEC OBSERVENTUR.

Item ordinatum et provisum est quod omnes promissiones et conventiones et posture et monopolia et pacta et obligationes et iuramenta, que facta et facte essent hactenus per aliquam Artem seu aliquas Artes civitatis Florentie seu Syndicos, Consules vel Rectores aut homines ipsarum Artium vel alicuius earum cum scriptura vel sine scriptura, et instrumenta inde confecta sint cassa et vana et nullius valoris [c. 3^a]. Et quod quelibet ipsarum Artium et Syndici et Rectores et homines earum ab ipsis talibus pactis promissionibus conventionibus posturis et monopoliis obligationibus et iuramentis sint et esse debeant penitus absoluti. Et quod de cetero aliqua ipsarum Artium vel Syndicus Rector seu Consules vel homines ipsarum Artium vel alicuius earum non audeant vel presumant aliqua pacta promissiones vel posturas vel monopolia aut iuramenta facere inire vel exercere publice vel secrete cum scriptura vel sine scriptura aliqua de causa, que dici vel excogitari possit, cum aliqua vel aliquibus ex ipsis Artibus vel Syndicis sive Rectoribus earum vel alicuius earum, nisi ut supra dictum est in proxime precedenti ordinamento. Et qui contra faceret vel facere attentaret condempnetur et puniatur per dominum Capitaneum et Defensorem: Ars que contra faceret in libris mille f. p.; et quelibet persona que Syndicum vel Procuratorem faceret vel constitueret ad predicta in libris quinquaginta f. p.; et Syndicus seu Procurator qui syndicatam vel procuram ad predicta acceptaret vel aliquo modo exerceat et etiam quilibet alius qui tamquam capitaneus seu dominus, sub quocumque vocabulo diceretur, in predictis se immisceret, pena capitis puniatur ita quod moriatur; et notarius qui de predictis conficeret instrumentum puniatur in libris quingentis f. p. Et Rectores seu Consules facientes consulatus vel rectorio nomine contra predicta vel aliquod predictorum, vel etiam procurantes et quilibet eorum condempnentur in libris quingentis f. p. et quotiens. Et quod dominus Defensor et Capitaneus in predictis et quolibet predictorum habeat arbitrium inquirendi et investigandi et procedendi secrete et palam contra omnes, qui contra predicta vel aliquod predictorum facerent vel facere modo aliquo attentarent secrete vel palam, ut sibi videbitur, et condempnandi et puniendi quos invenerit culpabiles in penis predictis et plus et minus, considerata qualitate Artis et personarum et delicti, et ipsas condempnationes cum effectu exigendi. Et quod dominus

Capitaneus presens post approbationem et publicationem horum Ordinamentorum infra quindecim dies et quilibet [c. 4] alius Capitaneus et Defensor, qui pro tempore fuerit, infra quindecim dies ab introitu sui regiminis, precise teneatur et debeat in Generali Consilio eiusdem domini Defensoris corporaliter ad sancta dei Evangelia facere iurare Consules sive Rectores ipsarum Artium, quod predictum Ordinamentum in qualibet sui parte inviolabiliter observabunt et contra ipsum nullo modo facere attentabunt, set contra facientes denuntiabunt domino Capitaneo supradicto.

[III]. DE ELECTIONE ET OFFITIO DOMINORUM PRIORUM ARTIUM.

Item volentes in electione et offitio et circa electionem et offitium dominorum Priorum Artium pro artificibus Artibus et Popularibus ac etiam pro republica utiliter providere; provisum et ordinatum est, considerata forma capituli Constituti domini Capitanei de electione Priorum loquentis, quod futurorum Priorum Artium electio modo et forma infrascriptis de cetero celebretur. Videlicet quod dominus Defensor et Capitaneus civitatis Florentie cum conscientia et voluntate dominorum Priorum Artium in loco quo ipsis Prioribus videbitur, per unam diem ante exitum Priorum, qui pro tempore fuerint, vel prius si dominis Prioribus videbitur, convocari faciat Capitudines duodecim maiorum Artium et illos sapientes et bonos viros artifices, quos et quot ipsi domini Priores Artium ad hoc eligere voluerint et habere. Et in presentia ipsorum dominorum Priorum predictus dominus Defensor et Capitaneus coram ipsis Capitudinibus et sapientibus proponat et consilium petat quomodo et qua forma electio futurorum Priorum Artium — qui sint et esse debeant sex numero, unus videlicet de quolibet sextu — pro duobus mensibus tunc futuris fieri et celebrari debeat pro Comuni predicto. Et secundum modum et formam a dictis Capitudinibus et sapientibus ibidem ordinandam ipsorum futurorum Priorum electio, ante quam ipse Capitudines et sapientes de ipso loco secedant, in presentia dominorum Capitanei et Priorum sub felici (c. 4) nomine celebretur et fiat. Illi igitur sex, qui secundum modum et formam ut predicatur providendam tunc eligentur, sint et esse debeant pro Comuni Florentie Priores Artium et artificium Civitatis predicto pro duobus mensibus tunc futuris initiandis die quintodecimo mensis, quo celebratur et fiet electio antedicta. Sicque quolibet anno singulis duobus mensibus predicto tempore super electione Priorum faciendam, proponendo semper quo modo et qua forma in ipsa electione procedendum sit, de cetero observetur et fiat: primo in qualibet electione ipsorum futurorum Priorum, ante quam super ea aliquid proponatur vel fiat, sorte dirempto et terminato in quo sextu primo, in quo sextu secundo, et

sic de ceteris sextibus ipsa electio debeat celebrari. Et subsequenter per predictas Capitulines et sapientes corporali iuramento prestito de bona et utili forma et modo ipsius electionis Priorum facienda pro Artibus artificibus et Popularibus et etiam pro Comuni Florentie secundum formam super ipsa electione traditam de illis solummodo personis, quas cognoverint et putaverint fore magis idoneas et sufficientes ad huiusmodi Prioratus officium exercendum; et de non nominando vel eligendo seu vocem dando alicui, qui preces porrexerit vel porrigi fecerit ut in ipso Prioratus officio eligatur, nisi verisimiliter presumeretur quod tales preces porrecte et facte fuerint fictitie eo quod talis nollet eligi in Priorem. Illi autem, qui nominabunt seu in scriptis dabunt illos quos voverint in Priores eligi, teneantur et debeant nominare et in scriptis dare de prudentioribus melioribus et legalioribus artificibus civitatis Florentie continue artem exercentibus, || vel qui scripti sint in libro seu matricula alicuius Artis civitatis Florentie, || dummodo non sint milites; et debeant etiam declarare et exprimere pro qua Arte ipsos et quemlibet eorum nominabunt et dabunt et ipsos et quemlibet (*sic*) eorum pro ea Arte quam vere exeruerint, || vel in cuius Artis libro seu matricula [c. 5] enla scriptus fuerit, ut dictum est, || nominare et dare solummodo teneantur. Et si contigerit aliquem vel aliquos nominari et in scriptis dari per dictos electores pro artifice duarum vel plurium Artium, tunc ante quam in ipsa electione procedatur, in ipso Consilio provideatur et terminetur pro qua Arte talis vel tales reducti pro pluribus Artibus debeant remanere. Et ut in electionibus ipsorum futurorum Priorum debita convenientia et condecens equalitas observetur, aliquis ex Capitulinibus duodecim maiorum Artium vel ex sapientibus ad hoc vocatis, vel aliquis qui sit de domo sive casato alicuius qui ipsius electionis tempore fuerit in Prioratus officio, vel aliquis qui quocumque fuisset in ipsius Prioratus officio infra tempus duorum annorum tunc proxime preteritorum, vel aliquis qui continue Artem non exerceat, || vel qui scriptus non sit in libro seu matricula alicuius Artis civitatis Florentie, || vel aliquis miles non possit nec debeat modo aliquo eligi vel esse in dicto officio Prioratus; nec etiam possint eodem tempore eligi vel esse duo vel plures Priores de una et eadem Arte. Et si contra predicta ipsorum Priorum vel alicuius eorum fieret electio, non valeat nec teneat; immo dominus Defensor et Capitaneus eam revocare et revocari facere proprio iuramento omnimode teneatur. Et omnia ordinamenta et capitula, que huic provisioni et ordinamento quomodolibet contradicerent vel obstarent, sicut cassa et irrita in quantum in hiis contradicerent vel obstarent, Facta autem dicta electione predicto modo, dominus Defensor et Capitaneus prima die introitus officii

ipsorum Priorum summo mane in Consilio sive Contione, ubi Vexillum Iustitie dabitur, ante ipsius Vexilli dationem, iurare faciat Priores noviter electos eorum officium sollicitè legaliter ac fideliter exercere, secundum quod eis dictum computari fecerit iuramentum. Et nullus ex Prioribus, qui secundum dictam formam electus fuerit renuntiare possit vel debeat officio iam dicto modo aliquo seu causa. Quicquid autem per ipsos sex Priores [c. 5¹] et Vexilliferum Iustitie vel saltem per quinque ex eis in ipso Prioratus officio provisum deliberatum et firmatum fuerit, valeat et teneat ac si factum et provisum esset per omnes predictos Priores et Vexilliferum. Et ipsi Priores omnes cum Vexillifero Iustitie insimul morari stare dormire et comedere debeant in una domo ubi voluerint et quam viderint habiliorem pro eorum officio commodius exercendo. Et nullus ex civitate vel comitatu Florentie possit vel audeat cum dictis Prioribus vel Vexillifero Iustitie vel altero eorum loqui, nisi saltim quando dicti Priores cum Vexillifero omnes vel maior pars eorum starent et sederent in publica audientia. Et in omnibus et singulis circa eorum officium fideliter continue honeste et honorabiliter exercendum, formam capitulorum Constituti domini Capitanei de eorum officio et observantia eorum officii loquentium proprio iuramento et inviolabiliter debeant (sic) observare.

Electionem quoque eorum Notarii et Scribe et sex Nuntiorum iamdicti domini Prioribus Artium et Vexillifer Iustitie faciant et facere possint de illis personis et prout et secundum quod eisdem dominis Prioribus et Vexillifero videbitur convenire et utile fore pro Comuni ac etiam pro eorum officio utiliter exercendo; qui Notarius et Scriba dominorum Priorum et Vexilliferi solummodo devetum habeat in dicto officio per unum annum non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus statutis seu ordinamentis vel Consiliorum reformationibus in predictis vel aliquod predictorum quomodolibet contradicentibus vel obstantibus quoquo modo. || Hoc etiam addito proviso et declarato quod quilibet Popularis, dummodo non sit miles, qui scriptus reperietur in libro seu matricula alicuius Artis civitatis Florentie in numero hominum dicte Artis, in omnibus et singulis sit habeatur et tractetur ac etiam ad omnia officia et beneficia admittatur pro artifice et tamquam artifex qui continue Artem exerceat || [c. 6].

[IV]. DE ELECTIONE ET OFFITIO VEXILLIFERI IUSTITIE ET MILLE PEDITUM.

Item provisum est quod de cetero ea die qua eligentur domini Priores Artium, dominus Defensor et Capitaneus et domini Priores, qui pro tempore fuerint, convocent coram se Capitandines duode-

cum maiorum Artium in loco in quo predicti domini Priores voluerint, et etiam duos probos viros pro quolibet sextu per ipsos dominos Priores eligendos; qui post iuramentum ab eis prestitum de infrascripta electione legaliter facienda, eligant et nominent ad breviam sextum de quo esse debeat Vexillifer infrascriptus; quo sextu nominato, eligant sex probos viros populares artifices de sextu predicto; et demum de ipsis sex fiat per eos secretum scriptinium, dummodo Capitudines et sapientes electi, qui fuerint de sexto in quo ipsius Vexilliferi electio fieri debet, non intersint scriptinio predicto, nec in eo vocem habeant. Et qui plures voces habuerit sit Vexillifer Iustitie pro duobus mensibus incipiendis ea die, qua novi Priores suum initiabunt officium. Et sit talis Vexillifer de maioribus Popularibus artificibus civitatis Florentie et qui pacificum et tranquillum statum diligit puro corde. Et qui non sit de Magnatibus civitatis predictae. Et habeat dictus Vexillifer officium et voces inter Priores sicut unus ex Prioribus et cum eis moretur et comedat et dormiat prout et sicut Priores morantur et faciunt. Et valeat et teneat id quod fiet per quinque ex eis computata persona Vexilliferi inter Priores predictos. Et non possit esse talis Vexillifer de aliqua domo vel casato unde esset aliquis ex Prioribus cum quibus morari debet, vel unde esset aliquis ex Prioribus, qui tempore ipsius electionis fuerint in officio Prioratus. Qui Vexillifer una cum Prioribus possit et debeat visitare dominos Potestatem et Capitaneum et eos inducere debeat et ortari [c. 6¹] quod omnibus iustitiam reddant et malefactores puniant prout delicti qualitas sua debet. Debeant (*sic*) etiam ipsos hortari et inducere quod ipsorum regimina exercent sollicite et attente ita et taliter quod pacificus et tranquillus status civitatis Florentie conservetur. Cuius officium duret duobus mensibus, quibus finitis alterius Vexilliferi de alio sextu fiat electio supradicto modo et forma. Qui moretur cum dictis dominis Prioribus ut dictum est, et idem officium habeat et duobus mensibus duret eius officium, et sic de singulis duobus mensibus deinceps in perpetuum observetur et fiat; ita tamen quod in quolibet anno ipsius Vexilliferi electio in quolibet sextu semel celebretur et fiat donec omnium sextuum numerus compleatur. Qui Vexillifer devetum habeat per | duos |¹ annos a die depositionis sui officii. Et debeat habere dictus Vexillifer et secum tenere in domo dominorum Priorum quoddam magnum Vexillum de bono et solido zendado albo cum una cruce magna rubea in medio per totum Vexillum extensa. Qui Vexillifer habeat et habere debeat a Comuni